ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tem recebido várias denúncias, também

confirmadas pelos sindicatos representativos dos docentes e pela comunicação social, relativas

a milhares de professores que pediram reinscrição na CGA e estão sem protecção social.

Após 2006, todos os novos trabalhadores em funções públicas passaram a descontar para a

Segurança Social, mantendo-se na CGA os que já se encontravam no sistema O problema

começou a colocar-se quando professores contratados viram a sua carreira contributiva

interrompida por não obterem colocação em determinado ano, vendo-se assim obrigados a

transitar para a Segurança Social.

Por via de decisões judiciais que ocorreram em 2022, estes docentes foram informados de que

a CGA abriu a possibilidade de as entidades empregadoras fazerem a reinscrição de

funcionários do Estado que, tendo sido subscritores antes de 1 de Janeiro de 2006, voltaram a

desempenhar funções públicas.

No entanto, este processo foi suspenso. De acordo com o DN, as secretarias das escolas não

conseguem fazer descontos, nem para a CGA, nem para a SS. Com base nos cálculos dos

sindicatos, neste momento, existem milhares de docentes sem apoios sociais ou protecção na

doença.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Educação, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento desta situação?1.

Quantos professores estão sem proteção social devido à impossibilidade de reinscrição na

CGA?

2.

Quando será autorizada a reinscrição destes docentes na CGA?3.

Que medidas irá o Governo adotar para garantir que a situação destes professores é4.

regularizada e para garantir que, no imediato, nenhum professor fica sem apoios sociais e/ou

proteção social?

Palácio de São Bento, 23 de novembro de 2023

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 231
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-11-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Professores sem proteção social
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-11-23T12:52:47+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-11-24T13:30:17+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-11-24T14:31:54+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-11-23T12:52:53+0000
	Unknown signer b3d50b3561b7954352d5db322b2761d56fbcc73c

		2023-11-24T13:30:39+0000
	Unknown signer a100625ec0232dd662d579dc44dcc70b41908141

		2023-11-24T14:31:57+0000
	Unknown signer 2e265f66ff8b63544a5abbe8e511fa8689277e3e